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Przedmiotem wynalazku jest sprzęgło wielo-
płytkowe hydrauliczne, zaopatrzone w dwu¬
komorowy, przesuwny cylinder hydrauliczny
oraz *w nfieruchomy tłok połączony z kadłubem
sprzęgła oraz sposób jego sterowania.

Znane dotychczas sprzęgła «wielopłytkowe,
sterowane hydraulicznie, zaopatrzone w nie¬
ruchomy cylinder oraz osadzony w nim prze¬
suwnie nuiTiik, dociskający płytki sprzęgła
posiadają tę zasadniczą wadę, że siła parcia
czynnika hydraulicznego, działającego tylko na
jedną stronę nurnika jest zależna' od szybkoś¬
ci obrotowej sprzęgła. Wskutek tego również
siła potrzebna do -wyłączenia sprzęgła zależy od
jego szybkości obrotowej, a czas włączania
i wyłączania jest stosunkowo znaczny. W celu
usunięcia tej wady zastosowano sprzęgła z tło¬
kiem zaopatrzonym w popychacz, powodujący
dociskanie płytek sprzęgła i osadzonym prze¬
suwnie w nieruchomym cylindrze, .do którego
czynnik hydrauliczny doprowadzany jest z o-

*) Właściciel patentu oświadczył, 'że twórcą
wynalazku jest ińż. Mikołaj Filipowicz.

bydwu stron tłoka, dzięki czemu parcia spowo¬
dowane 'działaniem sił odśrodkowych czynnika
hydraulicznego są częściowo ziównoważone.
Działanie popychaczy powoduje jednak miej¬
scowe grzanie się płytek i nierównomierny do¬
cisk, wskutek czego sprzęgła tego typu posia¬
dają stosunkowo niewielką żywotność, a róż¬
nica powierzchni, na którą działa czynnik hy¬
drauliczny po obydwu stronach tłoka powodu¬
je, że siła niezbędna do wyłączenia sprzęgła
jest również choć w mniejszym stopniu zależ¬
na od jego szybkości obrotowej.

Powyższe wady i niedogodności usuwa sprzę¬
gło wielopłytkcwe według wynalazku, zaopa¬
trzone w nieruchomy tłok, połączony z kadłu¬
bem sprzęgła oraz w osadzony na nim prze¬
suwnie cylinder, zaopatrzony w dwie komory
po obydwu stronach tłoka, do których v czynnik
hydrauliczny doprowadzony jest tak, że paocia
wywierane na tłok wskutek działania sił od¬
środkowych całkowicie się równoważą, dzięki
czemu siła niezbędna do włączania i wyłącza¬
nia sprzęgła jest niezależna od jego szybkości



obrotowej- Ponadto uzyskuje się równomierny
docisk płytek, wskutek tego, że element doci¬
skający stanowi cała wewnętrzna powierzichnia
czołowa cylindra.

Sposób sterowania sprzęgła według wyna-
laziku tym różni się od stosowanych dotych¬
czas sposobów, że stosuje się dwa impulsy ste¬
rujące: impuls wstępny, powodujący dosunię-
cie cylindra 'do zestawu płytek i ich zwarcie,
a następnie właściwy impulswłączający sprzęg¬
ło, dzięki czemu zostaje znacznie skrócony czas
włączania.

Wynalazek jest wyjaśniony na rysunku
przedstawiającym przykładowe rozwiazafnie
konstrukcyjne sprzęgła w przekroju podłużnym.

Sprzęgło według wynalazku, służące do łącze¬
nia dwóch obracających się części, składa się
z kadłuba 3 związanego z jedną z tych części,
z obudowy 6 związanej z drugą z nich, z ukła¬
dem płytek wewnętrznych 8 przesuwnie po¬
łączonych z kadłubem 3 oraz płytek zewnętrz¬
nych 7, połączonych przesuwnie z obudową.

Łączenie kadłuba 3 z obudową 6 odbywa się
przez dociskanie płytek 7 i 8 za pośrednictwem
układu hydraulicznego, złożonego z tłoka i, po¬
łączonego nieruchomo z kadłubem 3 sprzęgła
oraz z osadzonego na nim przesuwinie cylindra
2. Cylinder 2 posiada dwie komory robocze 4
i 5 ix) obydwu stronach tłoka 1, óp których
przez przewody 9 i 10 doprowadzany jest czyn¬
nik hydrauliczny. Rolę elementu dociskającego
płytki spełnia wewnętrzna czołowa ścianka 11
cylindra. Wyłączanie sprzęgła może być do¬
konywane hydraulicznie, albo też za pomocą
sprężyny powrotnej 12, opierającej się o obrze¬
że cylindra.

Działanie i sposób sterowania sprzęgła we¬
dług wynalazku opisano poniżej. Obydiwie ko¬
mory 4 i 5 cylindra są stale napełnione czyn¬
nikiem hydraulicznym. W celu włączenia sprzę¬
gła układ sterowniczy zwiększa ciśnienie czyn¬
nika hydraulicznego doprowadzanego przewo¬
dem 9 do komary 4 cylindra 2, wskutek czego
wzrasta parcie na lewą ściankę cylindra powo¬
dując jego przesunięcie w lewo i dociśnięcie
powierzchni czołowej 11 do płytek 7 i 8. Wsku¬
tek tego następuje zwarcie płytek i powstaje
moment tarcia powodujący zabieranie obydwu
układów. W celu zmniejszenia czasu, niezbęd¬
nego dla włączenia sprzęgła stosuje się dwa
impulsy sterujące: impuls wstępny powodują¬
cy nieznaczny wzrost ciśnienia czynnika hy¬
draulicznego w komorze 4 i dosunięcie wstępu

ne cylindra 2 do płytek oraz właściwy impuls
włączający, powodujący wzrost ciśnienia do
wartości potrzebnej dla uzyskania nacisku nie¬
zbędnego do wytworzenia odpowiedniego mo¬
mentu tarcia. Wyłączanie sprzęgła następuje
wskutek impulsu sterującego, zmniejszającego
ciśnienie w komorze 4, a równocześnie zwięk¬
szającego ciśnienie czynnika hydraulicznego
doprowadzanego przewodem 10 do komory 5,
albo też wskutek działania sprężyny powrotnej
12. W obydwu przypadkach siła działająca na
cylinder 2 powoduje jego przesunięcia na pra¬
wo i zwolnienie płytek. Parcia spowodowane
działaniem sił odśrodkowych na czynnik hy¬
drauliczny są przy tym jednakowe w obydwu
komorach 4 15 cylindra i wzajemnie się rów¬
noważą, tak, że siła niezbędna dla wyłączenia
sprzęgła jest niezależna cd jego szybkości o-
brotowej. ł

Zastrzeżenia patentowe

1- Sprzęgło wielopłytkowe ze sterowaniem hy¬
draulicznym, złożone z kadłuba i obudowy

. połączonych ze sobą rozłącznie za pomocą
dwóch układów płytek, oraz z układu hy¬
draulicznego, powodującego dociskanie tych

, płytek przez zmianę ciśnienia czynnika hy¬
draulicznego w układzie, znamienne tym, że
jego układ hydrauliczny stanowi nieruchom
my tłok (1), połączony z kadłubem (3) sprzę¬
gła oraz osadzony na nim przesuwnie cylin¬
der (2), zaopatrzony w dwie komory robo¬
cze (4 i 5) po obydwu stronach tłoka (1),
napełnione stale czynnikiem hydraulicznym
w celu zrównoważenia parć pochodzących
od sił odśrodkowych działających na ten
czynnik, przy czym element dociskający
układy płytek (7 i 8) stanowi wewnętrzna
powierzchnia czołowa (11) cylindra.

2. Sposób sterowania sprzęgła według zastrz.
1, znamienny tym> że stosuje się dwa im¬
pulsy sterujące: impuls wstępny powodują¬
cy nieznaczny wzrost ciśnienia w komorze
(4) cylindra (2) oraz dosunięcie powierzchni
czołowej (U) tego cylindra do zestawu pły¬
tek (7 i 8) i ich zwarcie, a następnie właś¬
ciwy impuls "włączający, powodujący znacz¬
ny wzrost ciśnienia w komorze (4), niezbęd¬
ny dla uzyskania nacisku włączającego
sprzęgło.

Centralne E-.i uro Konstrukcji
Obrabiarek

Zastępca: ińż. Zbigniew Kamiński
rzecznik patentowy
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